ut melius intelligatis quis iustins loquaf. vēdis mihi rem pro de-  
cem cū pacto qd tibi pebeam iterū vendere ad voluntatē tuā infra  
annū altero precio nō statutio in secunda venditione. Dico qd intelligi-  
getur de legitimo nō aut de decem si plus tunc valebat: qd proper  
illud omnis de retrouendō minime valuit qd tene mēti: qd puto dis-  
cere veritatē plus in hoc incidenter dico qd quādo potestas retro-  
nūdēndi residet in potestate emporis tunc adhuc in prima vēdi-  
tione nō dicitur res minusvalere quasi ibi nullus sit omnis postq; in  
eius potestate cōsūtis retro emere sicut aperte probat text. quē ego  
solus induxi in. c. illo vos. de pig. vbi res fuit vēdita pro. xx. tribus  
libris cū pacto de retrouendō pro. xxvi. residente potestate retro-  
emendī apud ipsum emporē: et tamen indicatur propter excessum  
illarū triplibarū. cōtractus feneritius. cōstat enī qd in prima vē-  
ditione tñ valuit res sicut si als finis vēdita sine onere postq; ex-  
cessus parvū triplibarū in retrouēditione fecit psumere. contra-  
ctum vſurariū. qd teneas menti: qd est verbū valde sing. et cōsonās  
rationi ad limitationē. d. l. fundi partē et notatorū per Abb. in. d. c.  
in aliquibus. et iterū dico no. qd per alii ante me non innuenies scri-  
ptū: et per ista ultima cōclusio Abb. in isto secundū casu manet ex-  
46 pedita et cōfūtata. **C**ad rē ergo ipsam denēcē dico qd altis  
rationibus est glo. opinio defendenda si cam tenere volumus. quā  
firmat Abb. in. d. l. in. C. plus valere qd agit. vbi dixit istam cōclu-  
sionem glo. per istū nostrū tex. probari si recte cōsideretur aliter nō  
inducendo. quod vt vidi isti Abb. negat licet illā op. glo. teneat. qd  
etia tenētes cōtraria op. negat vt superius dixi dicētes plura alia  
hic cōcurrissē qd minoritas p̄cū et p̄ctū de retrouendō et est vi-  
dere in petitione mutui de qd in prim. c. fit mēto: et qd retrouēditio  
nō poterat fieri nisi a septēmio vſq; ad nouēm. Ego autē dico vo-  
bis pro certo quod si iste tex. nihil probaret ego tenerē contra glo.  
predictas quod multi excellentes ut audiūsits tenēunt referēte  
Lepola vbi. s. marime postq; ex forma contractus vſurariū non  
apparet neq; si dubio talis debet psumere vt dixi in ratione dubi-  
tandi marime postq; vtrūq; licet vt ibi dixi. ergo ex eis nisi licitū  
nasci posse nō videtur sūm p̄bilo. tamen ego minūmus inter iuris  
doc. dico glo. opinione verissimā esse vt statim demonstrabo. carū  
enī opinio omnes vincit autores: vt late dixi in. c. si. de depositi. post  
Bar. in suo cōs. incip. Andriolas. quā op. sequitur Jo. de ana. in  
d. c. conquestus. et Sely. in. fin. vi. fol. in. c. si. de fide instru. ad  
Imo. hic in. c. nostro le remittendo licet contra eārum opinione sit  
maxima turba doctorū adeo qd nō dubitē cōmūnē opinione esse  
in cōtrarīam. et quia fundamētū glo. maxime in. c. conquestus est  
47 in. c. nostro. et eadē modo fundamētū Abb. in. d. l. in. C. **I**deo co-  
nabor totis viribus ex isto tex. et eius spiritu hoc elicer qd pulchritū  
et valde notādū erit. pro cuius intelligētia et declaratione p̄mō  
presuppono qd pettio mutui de qua in principio capituli habetur  
mentio nullo modo in ista. q. habetur in cōsideratione: qd ipse alle-  
gans in ea non perfisit: nec per consequētē papa qui se retulit ad  
partis allegationes. nam licet a principio allegauerit mutuum pe-  
titiō: postea tamen quādo allegavit cōtractum feneritium solū  
fundat in pacto de retrouendō et in minoritate p̄cū vt patet in  
tex. ibi dum dixit op. patet ex eo. t. in quo papa pofea se fundat et  
per cōsequētē somniant scribētes qui istam qualitatē ponderat  
in isto. c. de quibus fecit mentionem Euge. institu. de excep. quē in  
princ. allegani postq; quādo pare facit fundamētū sua de illo mu-  
tuo nullam habuit mentionē: licet in se p̄sset esse vera ista qualitas  
petitionis mutui: vt. s. dicam in ultimo casu: tamē capitulo nostro  
nallo modo est applicabile: quia vt dixi. in eo nō est factum funda-  
mentum nec illud fuit probatū quod tamē debet probari quando  
pettio mutui est in. cōsideratione vt voluit. Pau. de cast. 2. ii. xciij.  
incip. vīs. et Eich. in reg. peccati. quos sequitur Sely. in. vī. fol. i.  
col. in. c. si. cautio. de si. instr. vnde quia hoc forte probare nō potuit  
pars in eo nō se fundant quod patet dū dixit tex. qd patet ex eo. t. c.  
ad quod vt dixi papa se refert dum dixit si res ita se habet. et si mo-  
do in dicas prout cōmūnē doc. dicitur et etiā Abb. qd nō potest ne-  
gari hic interueniē tertij. qd quod liceret a septēmio vſq; ad nouēm  
nūmū quasi non licet. an retrouēre. ergo impossibile est qd tex.  
probet. de dubiis tantūmodo aduertas: quia in hoc cōsūtis diffi-  
cultas: quia hoc nō obstante dico tex. probare vt dixi cōclusionem  
glo. pro cuius cognitionē et intelligentia presuppono quod ita est  
vſurariū recipiens mutuum ultra fortē sicut parū recipiens cer-  
tum sic incertum sperans per autoritatē euangelicā mutuum dan-  
tes nūlā inde sperantes vnde quicquid laccedit sorti qd estimabile  
sit: licet a principio incertū fuerit constat vſurā esse. c. i. et. iii. et. xiiij.  
q. iij. c. consuluit. de vīs. licet magis p̄cēt plus extollens qd minus  
48 vterq; tamen vſurariū est. **I**tem nota quod ad hoc vt vī dī  
camus vſurariū nō cōramis pactionem fed satis: et habuisse in-  
tentionem. d. c. cōsultū. ibi indēperātes. et ista nos vocamus vſur-  
ariū mētalē in qua ita quis peccat sicut si pactū fuit appositū et  
obligat ad restituētiō obētor: ea mediāte notatur in. d. c. si. de sy.  
et in. d. c. cōsultū. quibus habitis presuppositis modo qd hic pactū  
partū facit mentionē de septēmio ad nouēm ad hoc vt iste vſura-

rum nomine plus et certis extorquere posset nec ppterā sequitur  
qd si de vī anno dixisset immo de vī mense qd non fuit nec idēq;  
immō fuit nec dītamen aliqua utilitas ex dicto mense illi percutire  
posset cū ergo ista spe istius lucrī mille etiam termino adiutorē ha-  
berēdicas emptor cū pacto de retrouēndo p̄modico p̄tio vt  
interim dū nō retrouēndit lucret fructus neq; alia sua fuit spes  
seu intēto emēdo: qd si in pīgnus accepisset nō fuit nec lucrat⁹ ergo  
concludendum est istū tex. virtualiter p̄bare qd ista duo suffi-  
cient exp̄esse s. pactū de retrouēndo cum minoritate p̄tij qd  
tertīū necessariū habēt sub intellectū. s. spē illius lucrī medio tēpōc  
babendi dū non retroemittur que spes fuit illa que indicauit hēc  
vſurariū in. c. nostro km scriben. dū declarant illud pactū de septē-  
mio vīq; ad nouēm. licet in. c. nostro fuit spes certa in mea vero  
intelligētia et declaratione est incēta que non differunt vt dīt in  
presuppositis: qd vterq; dicitur vſurariū. ergo merito incominci-  
bile dici potest tex. istū virtualiter p̄bare op̄iones glo. qd semp  
verū est dicere tria concurrere licet solum pactū de retrouēndo  
cū minoritate p̄tij pateat et istud est modo qd voluit papa: in sua  
ratione dū dixit: qd frans et dol⁹ alicui patrocinari nō debet a qua  
arguendo vt licet per iurā vulgaria demonstrata intentione fra-  
dulosa vt modo dītū constat iterū glo. benedixisse neq; obstat il-  
lud de septēmio ad nouēm: qd vt dītū illud demonstrat certitudi-  
num et magnam exactionem ipsius vſurariū que vt dītū nō sunt ne-  
cessaria ad eum cōmūnēdū: sed satis est probare exactionē qua-  
lemp̄q; a principio certam vel incertam sive pactum interpositus  
fuerit sive ex sola presump̄ta intentione obtentum per ea que iā sus-  
pētū dītū: et si aliquis negare velit que dico in facto esse vera dīcē-  
do qd ille qd emit cū pacto de retrouēndo cū paruo p̄tio non  
sit būnū intentionis prout ego dīx: ego dīcerē qd ipse negaret sen-  
sum qd alīnd dicere leū presumere non possimus si a verisimili ar-  
guere licet t. prout licet sūm. c. qd verisimile. de presump̄. t. l. f. s. qd  
metus causa. post Bal. in. l. i. de ser. fugi. C. de quo. s. isto. c. feci in-  
tentionem: quando enim vīnū emit rem cū pacto de retrouēndo  
pro paruo p̄tio postq; oīs verisimilitudo ē qd quis poti⁹ pīgnō  
raret rem suam qd vendat pro paruo p̄tio et eadē modo vēdēdo  
pro dicto paruo p̄tio est verisimile qd nō dimittet rem propriam  
perdere immō cā recuperabit qd cum scit verisimilitē aut scire des-  
buit ipse emētor rem. s. apud ipsum nō permansaram. ergo necessa-  
rio cōcīnūt ex istis cōiecturis ea sola intentione fecisse simile con-  
tractū vt interim fructus lucraretur donec retro emēta que intēto  
dolosa et fraudulēta est. et ideo per istum tex. ei patrocinari non dī:  
scis enim qd dolus aut frans non possunt probari aliter qd person-  
iecturas vt in. c. i. de renū. l. vi. quarum alie sunt evidētiores cla-  
rios seu apertos vt in exemplo. c. nostri. alie nō ita aperte: s. tū  
satis cōclūentes et in casu. q. nostrū postq; vt dītū plus aut minus  
certum vel incertum lucrā a principio nō faciunt differē vīnum  
vſurariū ab alio nisi qd vīnū altero improbior est: igitur constat  
glo. bene dicere. et pro clariori intelligētia ne simus in ambiguo cō-  
cludendo: dico circa paruitatē p̄tij. qd debet esse talis ex qua veri-  
similitē credatur rem venditam esse redimēdam vt sōnent que  
proxime dītū et vt p̄cētissima intentio emētis eliciatur relectis  
50 alijs considerationib; t. Abb. et pondero tex. nostrū dū de p̄tio  
loquitur vī tangente dimidium valoris rei: et per consequētē ista  
paruitatē p̄tij isto modo considerata hēc potius pīgnoratitius  
in veritate qd emētis et vēdētis indicabitur: et per hoc tollit  
difficilatē que formari possit ex. c. illo. vī. de pīgnō. vbi illa duo  
tantum felicite majoritas p̄tij cum pacto de retrouēndo non  
fuerunt sufficientia ad cōtractū p̄sumēdū vſurariū nī ter-  
tium ibi concurredit illus conditionis de fructibus in forētē cō-  
putandis: et tamen eadē ratione que hic dīceret hēc: qd dico ibi et  
majoritate p̄tij nō potuit indicari pīgnoratitius contractū put  
indicatur in. c. nostro. ideo opis fuit ibi expectare tertium qd face-  
ret pīgnus presumētis quo mediante statim contractus reputat vſur-  
ariū als ex hoc solo qd plus debito soluit: licet indicetur deceptio  
in p̄tio non tamen indicatur vſura postq; non est qualitas aliqua  
51 que id faciat presumere tene mēti. **T**atio secundām conclu-  
sionē ex dictis Abb. in isto scđo casu dū dītū qd propter p̄tij  
paruitatē p̄tūtis pārtūtis contractū ex qua in fero sing. ad ea  
que doc. dīcūt. j. de loca. in. c. potuit. dubitando an contractus ali-  
quis dīcatur locationis vel emphyteoticus: qd sūm quantitatē p̄s-  
tions solvētē in dubio indicatur vnde si parū soluit potius  
contractus emphyteoticus dicitur qd locationis si multūm hoc est  
ad fructū compensationē iudicat locationis et multūm interest  
hoc scire propter sterilitatē superueniētē. ppter qd cōdīctori  
fit remissio non aut emphyteote nisi emphyteota solueret etiā ad  
recompensationē fructū quo casu hēc potius locationis in  
dicaret ex p̄tij magnitudine sūm Bal. in. rub. et in. l. iij. oppo. C. de  
ture emphy. per Eich. et Imo. in. d. c. potuit. per do. Eich. in. vī. q.  
in. rub. de loca. q. do. Sely. si. col. in. medio in. c. intātū. de symo. post  
Bal. in. c. literē. de dilatio. facit gl. in. ant. p̄petua. de sacro. ecclē.  
52 **T** Item et secundo in fero ad dubium quando in aliquo contra-  
cta interuenit

et in interuenient pecunia & species an dicatur contractus emptionis an permutationis. nam fin quantitatem pretii hoc determinat. **53** Bar. in. l. art. ff. de dona. per Abb. in. c. ad questiones. de rerum permuta. arg. ter. ibi nisi apparet de animo contrabentium vnu vel aliud facere voluntum. quod illud tenetur ut p. doc. vbi. s. circa quod vide que Ang. de are. in. s. item pretium. institu. de emp. & vendi. & eodem in. s. item queritur. inst. loca. & in. s. si tamen aliena. de reru dimissio. qui pro illa distin. hic in dubio de pretio allegat Bar. in. l. si in emptione. ff. de h. emp. tertiam habes illationes de dictis. s. proxime post glo. in. c. conquestus. deysur. quod paritas pretii cu pa. **53** cto de retrouendendo facit presumptiu. **54** tunc vñraris. **55** Quarto inferas ad ea que dixi. s. in. c. cum dilecti. in. h. no. dum dicit qd qua. litas deceptionis in pretio facit indicare de exceptione re ipsa. & ex propenso ciudicatu nature propter. l. si quis cum alter. de verb. ob. ff. facit. c. & si questiones. cum ibi nota. de symo. c. statutum. h. insup. & d. recr. lib. vi. **56** Venerio modo ad tertium casu. Abb. quādo pactum de retrouendendo sit non simpliciter sed vñq ad certu. tē. pus ante qd non potest fieri retrouenditio. & isto casu dicit Abb. qd talis contractus presumpit feneratitius. & istum dicit Abb. proprie casum istius. c. cuz presumptio sit qd interim voluit fructus lucrari. ego dico yobis ut dixi in secundo casu alter non repecebo. qd si verum esset nunc Abb. dicit & al's dixit in isto. c. certe nō eset vera sua secunda conclusio que nullum aliud habet fundamentum qd istius. c. ut satis abunde superius declarau. ideo ad ibi dicta me remitto. **57** **58** **59** Quartus casus est non parum dubitabilis qd fuit appositus pactū de retrouendendo carlozi pretio cu pacto qd fructus in sorte deberent cōputari qd talis **55** tunc presumpit feneratitius. istum dicit Abb. p. p. sum casuz. c. illo vos de pigno. & dicit qd oritur ista p. sum. ptio ex. pacto apposito contra naturam contractus qd si erat vera venditio debebat emptor fructus lucrari. illud ergo pactum cōpetit magis nature contractus feneratitii & emptionis & venditionis & illud qd voluit ultra primum pretium presumpit extortum vñ. riarum c. **60** Adiuertis modo diligenter pro intelligentia istius quarti casus & renoco in dubium quare in illo. c. illo vos fuit cōtra. ctus presumptus vñrarius respondet cōmuniter vñq ad tempus Abb. qd fuit appositorum pactum de fructibus in sortem cōputandis qd natura emptionis & venditionis ex vulgata. l. h. de pac. inter emp. & ven. C. contra qd instatur fortiter qd nō posset stare. **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100** **101** **102** **103** **104** **105** **106** **107** **108** **109** **110** **111** **112** **113** **114** **115** **116** **117** **118** **119** **120** **121** **122** **123** **124** **125** **126** **127** **128** **129** **130** **131** **132** **133** **134** **135** **136** **137** **138** **139** **140** **141** **142** **143** **144** **145** **146** **147** **148** **149** **150** **151** **152** **153** **154** **155** **156** **157** **158** **159** **160** **161** **162** **163** **164** **165** **166** **167** **168** **169** **170** **171** **172** **173** **174** **175** **176** **177** **178** **179** **180** **181** **182** **183** **184** **185** **186** **187** **188** **189** **190** **191** **192** **193** **194** **195** **196** **197** **198** **199** **200** **201** **202** **203** **204** **205** **206** **207** **208** **209** **210** **211** **212** **213** **214** **215** **216** **217** **218** **219** **220** **221** **222** **223** **224** **225** **226** **227** **228** **229** **230** **231** **232** **233** **234** **235** **236** **237** **238** **239** **240** **241** **242** **243** **244** **245** **246** **247** **248** **249** **250** **251** **252** **253** **254** **255** **256** **257** **258** **259** **260** **261** **262** **263** **264** **265** **266** **267** **268** **269** **270** **271** **272** **273** **274** **275** **276** **277** **278** **279** **280** **281** **282** **283** **284** **285** **286** **287** **288** **289** **290** **291** **292** **293** **294** **295** **296** **297** **298** **299** **300** **301** **302** **303** **304** **305** **306** **307** **308** **309** **310** **311** **312** **313** **314** **315** **316** **317** **318** **319** **320** **321** **322** **323** **324** **325** **326** **327** **328** **329** **330** **331** **332** **333** **334** **335** **336** **337** **338** **339** **340** **341** **342** **343** **344** **345** **346** **347** **348** **349** **350** **351** **352** **353** **354** **355** **356** **357** **358**